For the text I have compared the following Latin editions: 1. The edition of Zürich, 1651, as reprinted in the *Corpus et Syntagma Confessionum Fidei* (Geneva, 1654, pp. 1-61). 2. The edition in the *Oxford Syllage Confessionum*, 2d ed. 1827, pp. 9-115, printed in very superior style, but with some omissions. 3. J. P. Kindler's *Confessio Helvetica Posterior*, with a preface by Winer, Solisbaci, 1825 (pp. 102); from this edition I have adopted the division of chapters into sections, and the references to the Augsburg Confession. 4. The edition of Niemeyer, in his *Collectio Conf. Reform.*, Leipz. 1840, pp. 462-536, who gives the text of the edition of 1568, with unimportant variations of a Zürich MS., and the editions of Oxford and of Kindler. 5. The German text in Böckel's *Bekennniss-Schriften der evang.-reformirten Kirche*, Leipz. 1847, pp. 281-347. The editions of Fritzsche and Böhl were not at hand. Some editions add the Imperial Edict against heretics from the Justinian Code, and the Symbolism of Pope Damasus from the works of Jerome. The title and preface are copied from the Zürich edition, 1651, in the *Corpus et Syntagma Confessionum*, 1654.]

# C O N F E S S I O

ET

## E X P O S I T I O S I M P L E X ORTHODOXÆ FIDEI, ET DOGMA- TVM CATHOLICORVM SYNCERÆ RELI- gionis Christianæ.

*Concorditer ab Ecclesiæ Christi Ministris, qui sunt in Heluetia, Tiguri, Bernæ, Glaronæ,<sup>1</sup> Basileæ,<sup>1</sup> Scaphusij, Abbatiscellæ,<sup>1</sup> Sangalli, Curie Rhetorum, & apud Confederatos, Mylhufij item, & Biennæ: quibus adjunxerunt se Genevensis & Neocomensis Ecclesiæ Ministri, vñdà cum aliis Evangelij Præconibus in Polonia, Hungaria & Scotia:*

EDITA IN HOC, VT VNIVERSIS TESTENTUR fidelibus, quod in vnitæte veræ & antiquæ Christi Ecclesiæ, persistent, neque vlla noua, aut erronea dogmata spargant, atque ideò etiam nihil confortij cum vllis Sectis aut Hæresibus habeant.

*Ad Rom. cap. X. vers. 10.*

Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

TIGVRI.

Typis IOH. IACOBI BODMERI.

Anno MDCLI.

<sup>1</sup> Glarus, Basel, and Appenzell are not mentioned in the first editions, as they subscribed at a later period.

## P R Æ F A T I O.

UNIVERSIS CHRISTI FIDELIBUS PER GERMANIAM ATQUE EXTERAS ETIAM  
NATIONES.

*Ministri Subscriptarum Ecclesiarum per Helvetiam*

Gratiam et Pacem a DEO PATRE, per JESUM CHRISTUM, Dominum nostrum, precamur.

Conscriptæ sunt hæc, et eduntur hoc præcipue tempore in publicum, a regnis, nationibus, et civitatibus, multæ ac variæ Confessiones et Expositiones fidei, quibus extremo hoc seculo, in tam infelici perniciosarum proventu hæresium, quæ passim exoriuntur, docent, atque testantur, se in Ecclesiis suis orthodoxe simpliciterque sentire, credere atque docere, de omnibus in universum et singulis Christianæ fidei et religionis nostræ dogmatibus, denique, se et ab hæresium sectarumve communione esse quam alienissimos. Nos ergo, tametsi antea hoc ipsum fecerimus in nostris scriptis in publicum editis, quia tamen illa in oblivionem forte abierunt, variisque in locis, et prolixius etiam rem exponunt, quam ut omnibus inquirere ac perlegere vacet, præclaro aliorum fidelium exemplo excitati, brevi hac expositione conamur complecti, et omnibus Christi fidelibus proponere doctrinam, æconomiamque Ecclesiarum nostrarum, quam illæ mox ab initio Reformationis, multos jam per annos, multaque per discrimina rerum ad hunc usque diem, summo cum consensu, et docuerunt, et nunc quoque custodiunt. Eadem opera attestamur etiam omnibus consensum nostrum unanimem, quem dedit nobis Dominus, ut in nostris Ecclesiis, quibus nos ministrare voluit Dominus, idem loquamur omnes, nec sint inter nos dissidia, sed simus integrum corpus, eadem mente eademque sententia. Attestamur item, nos minime talia in Ecclesiis nostris spargere dogmata, qualia adversarii nonnulli nostri nobis, apud eos maxime, ad quos scripta nostra non perveniunt, et qui doctrinæ nostræ imperiti sunt, falso et præter meritum tribuere, obrudereque nituntur. Ergo manifestissime ex his nostris æqui deprehendent lectores, nihil nos quoque habere communionis cum ullis sectis atque hæresibus, quarum, hoc consilio, in singulis prope capitibus, mentionem facimus, easque rejicientes perstringimus. Colligent itaque et illud, nos a sanctis Christi Ecclesiis Germaniæ, Galliæ, Angliæ, aliarumque in orbe Christiano nationum, nephario schismate nos non sejungere atque abrumpere: sed cum ipsis omnibus et singulis, in hac confessa veritate Christiana, probe consentire, ipsasque caritate sincera complecti.

Tametsi vero in diversis Ecclesiis quædam deprehenditur varietas, in loquutionibus, et modo expositionis doctrinæ, in ritibus item vel ceremoniis, eaque recepta pro Ecclesiarum quarumlibet ratione, opportunitate et ædificatione, nunquam tamen ea, ullis in Ecclesia temporibus, materiam dissensionibus et schismatibus, visa est suppeditare. Semper enim hac in re, Christi Ecclesiæ usæ sunt libertate. Id quod in historia Ecclesiastica videre licet. Abunde piæ vetustati satis erat, mutus ille in præcipuis fidei dogmatibus, inque sensu orthodoxo et caritate fraterna, consensus.

Quo circa speramus Christi Ecclesias, ubi viderint deprehenderintque nos in sancti et æterni Dei doctrina, in sensu item orthodoxo et caritate fraterna, cum ipsis, imprimis vero cum veteri Apostolica Ecclesia, per omnia consentire, libenter ipsas quoque in unitate fidei atque doctrinæ, sensuque orthodoxo, et fraterna caritate consensuras nobiscum. Cum hanc Confessionem in hoc quoque ediderimus præcipue, ut Ecclesiarum pacem concordiamque cum

mutua caritate, apud Germaniæ exterarumque Ecclesias quæramus, nobis conciliemus, conciliatamque retineamus. Ubi sane illas ipsas Ecclesias, ea dilectione, sinceritate, integritateque præditas esse, nobis certo persuademus, ut si quid forte nostrarum rerum hactenus minus recte intellectum sit a nonnullis, porro, audita hac simplici Confessione nostra, illæ nos nequaquam numeraturæ sint inter hæreticos, neque Ecclesias nostras, quæ veræ Christi Ecclesiæ sunt, damnaturæ, ut impias.

Ante omnia vero protestamur, nos semper esse paratissimos, omnia et singula hæc a nobis proposita, si quis requirat, copiosius explicare, denique meliora ex verbo Dei docentibus, non sine gratiarum actione, et cedere et obsequi in Domino, Cui laus et gloria. Acta 1 Martii, Anno 1566.

SUBSCRIPSERUNT omnes omnium Ecclesiarum Christi in Helvetia Ministri, qui sunt Tiguri, Bernæ, Glaronæ, Basileæ, Scaphusii, Abbaticellæ, Sangalli, Curia Rhetorum, et apud Confederatos, in Ecclesiis Evangelium profitentibus cis et ultra Alpes, Mylhusii item et Biennæ, quibus adjunxerunt se et Ministri Ecclesiæ, quæ est Genevæ, et Neocomi, etc. Sed et consenserunt in ipsam jam editam Ministri Ecclesiæ Poloniæ, quæ est in Ducatu Zathoriensi, et Ossviecimensi, Scoticarum quoque Ecclesiarum Ministri, qui Nonis Sept. Anno D. 1566, scriptis ad Clarissimum Virum, Dn. Theodorum Bezan literis, inter alia dicunt; *Subscriptimus omnes, qui in hoc cætu interfuimus, et hujus Academiæ sigillo publico obsignavimus.* Præterea Debrecini in Hungaria, edita et impressa est Confessio, una cum articulis quibusdam, Septemb. 1, Anno D. 1567, et inscripta Serenissimo Principi et Domino, Domino Johanni II., Dei gratia electo Hungariæ Regi, etc. In qua inter alia hæc leguntur verba: *Omnes Ecclesiæ Ministri, qui in Conventu sancto ad 24 Febr., Anno Domini 1567, Debrecinum convocato, cis et ultra Tibyscum, inter reliquas Confessiones recepimus et subscripsimus Helveticæ Confessioni, Anno Domini 1566 editæ, cui et Ecclesiæ Genevensis Ministri subscripserunt.*

#### EDICTUM IMPERATORIUM.

DE EO, QUINAM HABENDI SINT, VEL CATHOLICI, VEL HÆRETICI,  
Ex *Cod. Justin. Imper. et Tripart. Hist.* libro nono capite 7.

Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius, Aug. Populo urbis Constantinopolitanæ. Cunctos populos, quos clementiæ nostræ regit imperium, in ea volumus religione versari, quam divinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis, religio usque nunc ab ipso insinuata declarat, quamque Pontificem Damasum sequi claret, et Petrum Alexandriae Episcopum, virum Apostolicæ sanctitatis: Hoc est, ut secundum Apostolicam disciplinam Evangelicamque doctrinam, Patris. et Filii, et Spiritus Sancti, unam Deitatem sub pari majestate, et sub pia trinitate credamus. Hanc legem sequentes, Christianorum Catholicorum nomen jubemus amplecti: reliquos vero dementes vâsanosque judicantes, hæretici dogmatis infamiam sustinere, divinam primum vindicta, post etiam motu animi nostri, quem ex cælesti arbitrio sumpserimus ultione plectendos. Data 3 Calend. Martias Thessalonice, Gratiano 5. Valent. et Theod. Aug. Coss.

Cætèrum Evangelica et Apostolica historia una cum 2 Pet. Epistolis docent nos, qualem religionem S. Petrus Apostolus tradiderit omnibus Ecclesiis per Orientem et Occidentem, nedum Romanæ. Fides vero et doctrina Damasi Pontificis, qualis fuerit, colliquescit ex ipsius Symbolo.

#### SYMBOLUM DAMASI.

Ex 2. Tomo *Operum* S. Hieron.

CREDIMUS in unum Deum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum nostrum Jesum Christum, Dei Filium, et in Spiritum Sanctum. Deum non tres Deos, sed Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum, unum Deum colimus et confitemur: non sic unum Deum quasi solitarium,

nec eundem qui ipse sibi pater sit, ipse et filius: sed Patrem esse, qui genuit, et Filium esse, qui genitus sit: Spiritum vero sanctum non genitum, neque ingentum, non creatum neque factum, sed de Patre Filioque procedentem, Patri et Filio coæternum, et coequalum, et cooperatorem. Quia scriptum est, *Verbo Domini cali firmati sunt*, id est, a Filio Dei et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Et alibi, *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ*. Ideoque in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti unum confitemur Deum, quod nomen est potestatis, non proprietatis. Proprium nomen est Patri, Pater, et proprium nomen est Filio, Filius; et proprium nomen Spiritui Sancto, Spiritus Sanctus. In hac trinitate unum Deum colimus: quia ex uno Patre quod est, unius cum Patre naturæ est, unius substantiæ et unius potestatis. Pater Filium genuit, non voluntate, nec necessitate, sed natura. Filius ultimo tempore ad nos salvandos et ad implendas Scripturas descendit a Patre, qui nunquam desiit esse cum Patre. Et conceptus est de Spiritu Sancto, et natus ex Virgine. Carnem, et animam, et sensum, hoc est perfectum suscepit hominem; nec amisit, quod erat, sed cœpit esse quod non erat, ita tamen ut perfectus in suis sit, et verus in nostris. Nam qui Deus erat, homo natus est, et qui homo natus est, operatur ut Deus, et qui operatur ut Deus, ut homo moritur, et qui ut homo moritur, ut Deus resurgit.

Qui devicto mortis imperio, cum ea carne, qua natus et passus et mortuus fuerat, et resurrexit, ascendit ad Patrem, sedetque ad dexteram ejus in gloria, quam semper habuit et habet. In hujus morte et sanguine credimus emundatos nos, et ab eo resuscitandos die novissimo, in hac carne, qua nunc vivimus. Et habemus spem nos consequuturos præmium boni meriti, aut pœnam pro peccatis æterni supplicii. Hæc lege, hæc crede, hæc retine, huic fidei animam tuam subjuga, et vitam consequeris, et præmium a Christo.

EADEM porro docuit et credidit, cum beato Damaso et Athanasio, S. Petrus Alexandrinus Episcopus, sicut facile colligitur ex *Trip. Hist.* Lib. VII. cap. 37, et Lib. VIII. cap. 14.

Cum autem nos omnes simus hujus fidei religionisque, speramus nos ab omnibus habendos, non pro hæreticis, sed pro Catholicis et Christianis, etc.

### INDEX CAPITUM.

- |   |   |
|---|---|
| I. De Scriptura S., vero Dei verbo.   | XVI. De fide, et bonis operibus, eorumque mercede, et merito hominis.                             |
| II. De interpretandis Scripturis S. et de patribus, conciliis et traditionibus. | XVII. De catholica et sancta Dei ecclesia, et unico capite ecclesiæ.                              |
| III. De Deo, ejus unitate ac trinitate.   | XVIII. De ministris ecclesiæ, ipsorumque institutione, et officiis.                               |
| IV. De idolis v. imaginibus Dei, Christi et Divorum.                            | XIX. De sacramentis ecclesiæ Christi.   |
| V. De adoratione, cultu et invocatione Dei per unicum mediatorem Jes. Chr.      | XX. De sancto baptismo.   |
| VI. De providentia Dei.   | XXI. De sacra cœna Domini.  |
| VII. De creatione rerum omnium, de angelis, diabolo, et homine.                 | XXII. De cœtibus sacris et ecclesiasticis.  |
| VIII. De lapsu hominis et peccato, et de causa peccati.                         | XXIII. De precibus ecclesiæ, cantu et horis canonicis.  |
| IX. De libero arbitrio, adeoque viribus hominis.                                | XXIV. De feriis, jejuniiis, ciborumque delectu.   |
| X. De prædestinatione Dei, et electione sanctorum.                              | XXV. De catechesi et ægotantium consolatione vel visitatione.                                     |
| XI. De Jesu Christo vero Deo et homine, unico mundi Salvatore.                  | XXVI. De sepultura fidelium, curaque pro mortuis gerenda, de purgatorio et adparitione spirituum. |
| XII. De lege Dei.   | XXVII. De ritibus, cærimoniis et mediis.  |
| XIII. De evangelio Jes. Chr., de promissionibus item, spiritu et litera.        | XXVIII. De bonis ecclesiæ.  |
| XIV. De pœnitentia et conversione hominis.                                      | XXIX. De cœlibatu, conjugio, et œconomia.   |
| XV. De vera fidelium justificatione.  | XXX. De magistratu.   |

CONFESSIO ET EXPOSITIO BREVIS ET SIMPLEX  
SINCERÆ RELIGIONIS CHRISTIANÆ, ETC.

---

CAP. I.

DE SCRIPTURA SANCTA, VERO DEI VERBO. [CONF. AUG., ART. V.]

1. Credimus et confitemur, Scripturas Canonicas sanctorum Prophetarum et Apostolorum utriusque Testamenti ipsum verum esse verbum Dei, et auctoritatem sufficientem ex semetipsis, non ex hominibus habere. Nam Deus ipse loquutus est Patribus, Prophetis, et Apostolis, et loquitur adhuc nobis per Scripturas Sanctas.

2. Et in hac Scriptura Sancta habet universalis Christi Ecclesia plenissime exposita, quæcunque pertinent eum ad salvificam fidem, tum ad vitam Deo placentem recte informandam, quo nomine distincte a Deo præceptum est, ne ei *aliquid vel addatur vel detrahatur* (Deut. iv. 2; Apoc. xxii. 18, 19).

3. Sentimus ergo, ex hisce Scripturis petendam esse veram sapientiam et pietatem, ecclesiarum quoque reformationem et gubernationem, omniumque officiorum pietatis institutionem, probationem denique dogmatum reprobationemque aut errorum confutationem omnium, sed et admonitiones omnes juxta illud Apostoli: *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad doctrinam, ad redargutionem*, etc. (2 Tim. iii. 16, 17), et iterum, *Hæc tibi scribo*, inquit ad Timotheum apostolus (in 1 Epist. iii. 15), *ut noris, quomodo oporteat, te versari in domo Dei*, etc. Et idem ille rursus ad Thess.: *Cum* (ait) *acciperetis sermonem a nobis, accepistis non sermonem hominum, sed sicut erat vere, sermonem Dei*, etc. (1 Thess. ii. 13). Nam ipse in Evangelio dixit Dominus: *Non vos estis loquentes illi, sed Spiritus Patris mei loquitur in vobis. Ergo, qui vos audit, me audit; qui autem vos spernit, me spernit* (Matt. x. 20; Luc. x. 16; Joh. xiii. 20).

4. Proinde cum hodie hoc Dei verbum per prædicatores legitime vocatos annuncietur in Ecclesia, credimus ipsum Dei verbum annunciarum et a fidelibus recipi, neque aliud Dei verbum vel fingendum, vel cœlitus esse exspectandum: atque in præsentem spectandum esse ipsum verbum, quod annuncietur, non annunciantem ministrum, qui, etsi sit

malus et peccator, verum tamen et bonum manet nihilominus verbum Dei.

5. Neque arbitramur, prædicationem illam externam tanquam inutilem ideo videri, quoniam pendeat institutio veræ religionis ab interna Spiritus illuminatione: propterea, quod scriptum sit: *Non erudit quis proximum suum. Omnes enim cognoscent me* (Jer. xxxi. 34), et: *Nihil est, qui rigat aut qui plantat, sed qui incrementum dat, Deus* (1 Cor. iii. 7). Quamquam enim *nemo veniat ad Christum, nisi trahatur a Patre caelesti* (Joh. vi. 44), ac intus illuminetur per Spiritum, scimus tamen, Deum omnino velle prædicari verbum Dei, etiam foris. Equidem potuisset per Spiritum Sanctum, aut per ministerium angeli absque ministerio S. Petri instituisse Cornelium in Actis Deus, ceterum rejicit hunc nihilominus ad Petrum, de quo angelus loquens: *Hic, inquit, dicet tibi, quid oporteat te facere* (Act. x. 6).

6. Qui enim intus illuminat, donato hominibus Spiritu Sancto, idem ille præcipiens dixit ad discipulos suos: *Ite in mundum universum, et predicat evangelium omni creature* (Marc. xvi. 15). Unde Paulus Lydiæ apud Philippos purpurariæ prædicavit verbum exterius, interius autem *aperuit mulieri cor Dominus* (Act. xvi. 14): Idemque Paulus collocata gradatione eleganti (ad Rom. x. 13-17), tandem infert: *Ergo fides ex auditu est; auditus autem per verbum Dei.*

7. Agnoscimus interim, Deum illuminare posse homines etiam sine externo ministerio, quos et quando velit, id quod ejus potentiae est. Nos autem loquimur de usitata ratione instituendi homines, et præcepto et exemplo tradita nobis a Deo.

8. Execramur igitur omnes hæreses Artemonis, Manichæorum, Valentinianorum, Cerdonis et Marcionitarum, qui negarunt Scripturas a Spiritu Sancto profectas: vel quasdam illarum non receperunt, vel interpolaverunt et corruerunt.

9. Interim nihil dissimulamus, quosdam Veteris Testamenti libros a veteribus nuncupatos esse *apocryphos*, ab aliis *ecclesiasticos*, utpote quos in ecclesiis legi voluerunt quidem, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam. Sicuti et Augustinus in lib. *de civitate Dei* (xviii. 38) commemorat, in libris Regum adduci Prophetarum quorundam nomina et libros, sed addit, hos non esse in canone, ac sufficere ad pietatem eos libros, quos habemus.

## CAP. II.

## DE INTERPRETANDIS SCRIPTURIS SANCTIS, ET DE PATRIBUS, CONCILIIS, ET TRADITIONIBUS.

1. Scripturas Sanctas, dixit Apostolus Petrus, *non esse interpretationis privatæ* (2 Pet. i. 20). Proinde non probamus interpretationes quaslibet; unde nec pro vera aut genuina Scripturarum interpretatione agnoscimus eum, quem vocant sensum Romanæ ecclesiæ, quem scilicet simpliciter Romanæ ecclesiæ defensores omnibus obtrudere contendunt recipiendum: sed illam duntaxat Scripturarum interpretationem pro orthodoxa et genuina agnoscimus, quæ ex ipsis est petita Scripturis (ex ingenio utique ejus linguæ, in qua sunt scriptæ, secundum circumstantias item expensæ, et pro ratione locorum vel similium vel dissimilium, plurimum<sup>1</sup> quoque et clariorum expositæ), cum regula fidei et caritatis congruit, et ad gloriam Dei hominumque salutem eximie facit.

2. Proinde non aspernamur sanctorum Patrum Græcorum Latino-rumque interpretationes, neque reprobamus eorundem disputationes ac tractationes rerum sacrarum cum Scripturis consentientes: a quibus tamen recedimus modeste, quando aliena a Scripturis aut his contraria adferre deprehenduntur. Nec putamus, illis ullam a nobis hæc re injuriam irrogari, cum omnes uno ore nolint sua scripta æquari canonicis, sed probare jubeant, quatenus vel consentiant eum illis, vel dissentiant, jubeantque consentientia recipere, recedere vero a dissentientibus.

3. Eodem in ordine collocantur etiam conciliorum definitiones vel canones.

4. Quapropter non patimur, nos in controversiis religionis vel fidei causis urgeri nudis Patrum sententiis aut conciliorum determinationibus, multo minus receptis consuetudinibus, aut etiam multitudine idem sentientium, aut longi temporis præscriptione. Ergo non alium sustinemus in causa fidei judicem, quam ipsum Deum, per Scripturas Sanctas pronunciantem, quid verum sit, quid falsum, quid sequendum sit, quidve fugiendum. Ita judicii non nisi spiritualium hominum, ex verbo Dei petitis, acquiescimus. Jeremias certe cæterique prophætæ sacerdotum concilia, contra legem Dei instituta, damnarunt graviter, ac monuerunt diligenter, ne audiamus Patres, aut insistamus viæ il-

<sup>1</sup> Kindler and Niemeyer read *plurimum*.

lorum, qui, in suis ambulantes adinventionibus, a lege Dei deflexerunt.

5. Pariter repudiamus traditiones humanas, quæ, tametsi insigniantur speciosis titulis, quasi divinæ apostolicæque sint, viva voce Apostolorum et ceu per manus virorum Apostolicorum succedentibus Episcopis, ecclesiæ traditæ; compositæ tamen cum Scripturis, ab his discrepant, discrepantiæque illa sua ostendunt, se minime esse Apostolicas. Sicut enim Apostoli inter se diversa non docuerunt, ita et Apostolici non contraria Apostolis ediderunt. Quinimo impium esset adseverare, Apostolos viva voce contraria scriptis suis tradidisse.

6. Paulus disserte dicit: *Eadem se in omnibus ecclesiis docuisse* (1 Cor. iv. 17); et iterum *non alia, inquit, scribimus vobis, quam quæ legistis aut etiam agnoscitis* (2 Cor. i. 13). Alibi rursus testatur: *Se et discipulos suos* (i. e., viros Apostolicos), *eadem ambulare via et eodem spiritu pariter facere omnia* (2 Cor. xii. 18). Habuerunt quondam et Judæi suas traditiones seniorum, sed refutatæ sunt graviter a Domino, ostendente, quod earum observatio legi Dei officiat, *et his Deus frustra colatur* (Matt. xv. 8, 9; Marc. vii. 6, 7).

### CAP. III.

#### DE DEO, UNITATE EJUS ET TRINITATE. [CONF. AUG., ART. I.]

1. Deum credimus et docemus unum esse essentia vel natura, per se subsistentem, sibi ad omnia sufficientem, invisibilem, incorporeum, immensum, æternum, creatorem rerum omnium, tum visibilium tum invisibilium, summum bonum, vivum, et omnia vivificantem et conservantem, omnipotentem et summe sapientem, clementem, sive misericordem, justum atque veracem.

2. Pluralitatem vero Deorum abominamur, quod diserte scriptum sit, *Dominus Deus tuus unus est* (Deut. vi. 4). *Ego sum Dominus Deus tuus, non sint tibi dii alieni ante faciem meam* (Exod. xx. 2, 3). *Ego Dominus et nullus ultra, præter me non est Deus. An non ego Dominus et non est alius præter me solum? Deus justus et salvans, nullus præter me* (Isa. xlv. 5). *Ego Jehovah, Jehovah Deus, misericors, clemens et longanimis, immense bonitatis et veritatis* (Exod. xxxiv. 6).

3. Eundem nihilominus Deum immensum, unum et indivisum, credimus et docemus personis inseparabiliter et inconfuse esse distinctum,

Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum, ita ut Pater ab æterno Filium generavit, Filius generatione ineffabili genitus sit, Spiritus Sanctus vero procedat ab utroque, idque ab æterno, cum utroque adorandus: ita ut sint tres non quidem Dii sed tres Personæ consubstantiales, co-æternæ et co-æquales, distinctæ quoad hypostases, et ordine alia aliam præcedens, nulla tamen inæqualitate. Nam quoad naturam vel essentiam ita sunt conjunctæ, ut sint unus Deus, essentiaque divina communis sit Patri, Filio, et Spiritui Sancto.

4. Distinctionem enim personarum manifestam tradidit nobis Scriptura, angelo ad divam virginem inter alia dicente: *Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi, et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. i. 35). Sed et in baptismo Christi auditur vox cœlitus delata super Christo dicens: *Ille est Filius meus dilectus* (Matt. iii. 16, 17; Joh. i. 32). Adparebat et Spiritus Sanctus in specie columbæ. Cumque ipse juberet baptizare Dominus, jussit baptizare *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti* (Matt. xxviii. 19). Item alibi in Evangelio dixit: *Spiritum Sanctum mittet Pater nomine meo* (Joh. xiv. 26). Idem iterum: *Cum, inquit, venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritus veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, etc.* (Joh. xv. 26). Breviter recipimus Symbolum Apostolorum, quod veram nobis fidem tradit.

5. Damnamus ergo Judæos et Mahumetistas, omnesque sacrosanctam et adorandam hanc trinitatem blasphemantes. Damnamus item omnes hæreses atque hæreticos, docentes, Filium et Spiritum Sanctum nuncupatione esse Deum; item creatum ac serviens aut alteri officiale esse in trinitate, esse in ea denique inæquale, majus aut minus, corporeum aut corporaliter effigiatum, moribus vel voluntate diversum, aut confusum vel solitarium, quasi Filius et Spiritus Sanctus affectiones et proprietates sint unius Dei Patris, ut Monarchici senserunt, Noëtiani, Praxeas, Patripassiani, Sabellius, Samosatenus, Aëtius, Macedonius, Anthropomorphitæ, Arius, et similes.

#### CAP. IV.

##### DE IDOLIS VEL IMAGINIBUS DEI, CHRISTI ET DIVORUM.

1. Quoniam vero Deus Spiritus est invisibilis et immensa essentia, non potest sane ulla arte aut imagine exprimi, unde non veremur, cum Scriptura simulacra Dei mera nuncupare mendacia.

2. Rejicimus itaque non modo gentium idola, sed et Christianorum simulacra. Tametsi enim Christus humanam assumeret naturam, non ideo tamen assumpsit, ut typum præferret statuariis atque pictoribus. *Negavit se venisse ad solvendum legem et prophetas* (Matt. v. 17); *at lege et prophetis prohibita sunt imagines* (Deut. vi. 23; Isa. xl. 18). Negavit, corporalem suam ecclesie profuturam presentiam; Spiritu suo se nobis perpetuo adfuturum promisit (Joh. xvi. 7; 2 Cor. v. 5).

3. Quis ergo crederet, umbram vel simulacrum corporis aliquam conferre piis utilitatem? *Cumque maneat in nobis per Spiritum suum, sumus utique templa Dei* (1 Cor. iii. 16). *Quid autem convenit templo Dei cum simulacris?* (2 Cor. vi. 16). Et quando beati spiritus ac divi cœlites, dum hic viverent, omnem cultum sui averterunt et statuas oppugnarunt (Act. xiv. 15; Apoc. xiv. 7; xxii. 8, 9), cui verisimile videatur, divis cœlitibus et angelis suas placere imagines, ad quas genua flectunt homines, detegunt capita, aliisque prosequuntur honoribus?

4. Ut vero instituantur homines in religione, admoneanturque rerum divinarum et salutis suæ, *predicare jussit evangelium Dominus* (Marc. xvi. 15), non pingere et pictura laicos erudire: sacramenta quoque instituit, nullibi statuas constituit.

5. Sed et passim, quoquo vertamus oculos, occurrunt res creatæ a Deo vivæ et veræ in oculos nostros, quæ, si observentur, ut par est, longe evidentius movent adspectantem, quam omnes omnium hominum imagines vel picturæ vanæ, immobiles, marcidæ atque mortuæ. De quibus vere dixit Propheta: *Oculos habent et non vident*, etc. (Psa. cxv. 5, 6, 7).

6. Ideo adprobamus Lactantii, veteris scriptoris, sententiam, dicentis: 'Non est dubium, quin religio nulla sit, ubicumque simulacrum est.' Recte item fecisse adserimus beatum episcopum Epiphanium, qui in foribus ecclesie inveniens velum, habens depictam imaginem quasi Christi vel sancti ejuspiam, scidit atque sustulit: quod contra auctoritatem Scripturarum vidisset, in Ecclesia Christi hominis pendere imaginem. Ideoque præcipiebat, ne deinceps in Ecclesia Christi ejusmodi vela, quæ contra religionem nostram veniunt, adpenderentur, sed tolleretur potius illa scrupulositas, quæ indigna sit Ecclesia Christi et populis fidelibus. Præterea adprobamus hanc S. Augustini de vera religione sententiam: 'Non sit nobis religio humanorum operum cul-

tus. Meliores enim sunt ipsi artifices, qui talia fabricantur, quos tamen colere non debemus' (Epist. 55).

## CAP. V.

DE ADORATIONE, CULTU ET INVOCATIONE DEI PER UNICUM MEDIATOREM  
JESUM CHRISTUM. [CONF. AUG., ART. XXI.]

1. Deum verum docemus solum adorare et colere. Hunc honorem communicamus nemini, juxta mandatum Domini: *Dominum Deum tuum adorabis, et illum solum coles*, vel, *et huic uni servies* (Matt. iv. 10). Certe omnes Prophetæ gravissime inveci sunt contra populum Israelis, quandoemque deos alienos, non unum solum Deum verum adorarunt et coluerunt.

2. Adorandum autem colendumque docemus Deum, sicuti ipse nos colere docuit, *in spiritu videlicet et veritate* (Joh. iv. 29), non cum ulla superstitione, sed cum sinceritate, secundum verbum ejus, ne aliquando ad nos etiam dicat: *Quis requisivit hæc ex manibus vestris?* (Isa. lxvi. 3; Jer. vi. 20.) Nam et Paulus: *Deus non colitur*, ait, *humanis manibus, tanquam, qui ipse aliquo indigeat* (Act. xvii. 25).

3. Eundem solum invocamus in omnibus discriminibus et casibus vitæ nostræ, idque per interventum unici mediatoris et intercessoris nostri Jesu Christi. Diserte enim præceptum est nobis: *Invoca me in die tribulationis, et eruam te, et glorificabis me* (Psa. l. 15). Sed et liberalissime nobis promissum est a Domino dicente: *Quidquid petieritis a Patre meo, dabit vobis* (Joh. xvi. 23); item: *Venite ad me, quotquot laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matt. xi. 28). Et cum scriptum sit: *Quomodo invocabunt eum, in quem non crediderunt?* (Rom. x. 14.) Nos vero cum in solum Deum credamus, solum certe invocamus, et quidem per Christum. *Unus enim Deus*, ait Apostolus, *et unus mediator Dei et hominum Jesus Christus* (1 Tim. ii. 5), item, *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum* (1 Joh. ii. 1).

4. Proinde sanctos cœlites sive divos nec adoramus, neque colimus, nec invocamus, neque illos coram Patre pro intercessoribus aut mediatoribus nostris agnoscimus. Sufficit enim nobis Deus et Mediator Christus, neque honorem soli Deo et Filio ejus debitum aliis commu-

nicamus; quod ille diserte dixerit: *Gloriam meam alteri non dabo* (Isa. xlii. 8), et quod Petrus dixit: *Non aliud hominibus nomen datum est, in quo oporteat salvos fieri, nisi nomen Christi* (Act. iv. 12). In quo sane, qui per fidem adquiescunt, non quærunt extra Christum quidquam.

5. Interim divos nec contemnimus, nec vulgariter de eis sentimus. Agnoscimus enim, eos esse viva Christi membra, amicos Dei, qui carnem et mundum gloriose vicerunt. Diligimus ergo illos ut fratres, et honoramus etiam, non tamen cultu aliquo, sed honorabili de iis existimatione, denique laudibus justis. Imitamur item eos. Nam imitatores fidei virtutumque ipsorum, consortes item æternæ salutis esse, illis æternum apud Deum cohabitare et cum eis in Christo exsultare, desideriiis votisque ardentissimis exoptamus. Atque hæc in parte adprobamus illam S. Augustini de vera religione sententiam: ‘Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum. Quia si pie vixerint, non sic habentur, ut tales quærant honores, sed illum a nobis coli volunt, quo illuminante, lætantur, meriti sui nos esse conservos. Honorandi ergo sunt propter imitationem, non adorandi propter religionem,’ etc.

6. Multo vero minus credimus, reliquias divorum adorandas esse aut colendas. Veteres isti sancti satis honorasse videbantur mortuos suos, si honeste mandassent terræ reliquias, postquam astra petiisset spiritus: ac omnium nobilissimas reliquias majorum æstimabant esse virtutes, doctrinam et fidem: quas ut commendabant cum laude mortuorum, ita eas exprimere adnitebantur, dum vivebant in terris.

7. Illi ipsi veteres non jurarunt, nisi per nomen solius Dei Jehovah, sicuti lege divina est præceptum: qua sicut vetitum est jurare *per nomina alienorum deorum* (Exod. xxiii. 13; Deut. x. 20), sic nos juramenta per divos requisita non præstamus. Rejicimus ergo in his omnibus doctrinam divis cœlitibus plus nimium tribuentem.

## CAP. VI.

### DE PROVIDENTIA DEI.

1. Dei hujus sapientis, æterni et omnipotentis providentia credimus euncta in cœlo et in terra et in creaturis omnibus conservari et gubernari. David enim testificatur et ait: *Excelsus super omnes gentes Dominus, et super cœlos gloria ejus. Quis sicut Dominus Deus*

*noster, qui in altis habitat, et se demittit, ut inspiciat, quæ sunt in celo et in terra?* (Psa. cxiii. 5, 6). Idem rursus: *Omnes vias meas prævidisti, quia non est verbum in lingua mea, quod non universum noveris, Domine* (Psa. cxxxix. 3, 4). Testificatur et Paulus, et ait: *Per ipsum vivimus, movemur et sumus* (Act. xvii. 28). Et: *Ex illo et per illum et in illum omnia* (Rom. xi. 36).

2. Verissime ergo et secundum Scripturam pronunciauit Augustinus (in libro De agone Christi, cap. viii.): *‘Dominus dixit, nonne duo passeris asse veniunt, et unus eorum non cadit in terram sine voluntate Patris vestri?’* (Matt. x. 29). Ita vero loquens ostendere voluit, quidquid vilissimum homines putant, omnipotentia Domini gubernari. Sic enim et *volatilia cæli ab eo pasci, et lilia agri ab eo vestiri*, veritas loquitur, *quæ capillos etiam nostros numeratos esse dicit*, etc. (Matt. vi. 26–29).?

3. Damnamus ergo Epicureos, providentiam Dei abnegantes, omnesque illos, qui blasphemè dicunt, Deum versari circa cardines cæli, et nos atque nostra nec videre nec curare. Damnavit hos etiam David, propheta regis, qui dixit: *Quousque Domine! quousque impii exsultabunt? Dicunt: Dominus non videt, neque intelligit Deus Jacob. Intelligite stupidi in populo et stulti! quando demum sapietis? Is, qui aurem condidit, an non audiret? et qui oculum finxit, quomodo non videret?* (Psa. xciv. 7–9).

4. Interim vero media, per quæ operatur divina providentia, non aspernamur, ut inutilia, sed his hætenus nos accomodandos esse docemus, quatenus in verbo Dei nobis commendantur. Unde illorum voces temerarias improbamus, qui dicunt: si providentia Dei omnia geruntur, inutiles certe sunt conatus nostri et studia nostra: satis fuerit, si omnia divinæ permittamus providentiæ gubernanda, nec erit, quod porro simus solliciti de re ulla, aut quidquam faciamus. Tametsi enim Paulus agnosceret, se in Dei providentia navigare, qui ipse dixerat, *oportet te et Romæ testificari* (Act. xxiii. 11): qui insuper promiserat dixeratque: *Jactura nulla erit ullius animæ, nec cadet pilus de capite vestro* (Act. xxvii. 22, 34); nihilominus meditantibus fugam nautis, dicit idem ille Paulus centurioni et militibus: *Nisi hi in navi manserint, vos servari non poteritis* (ver. 31). Deus enim, qui cuilibet rei suum destinavit finem, is et principium et media, per quæ ad finem usque pervenitur, ordinavit. Ethnici fortunæ res attribuunt cæcæ, vel

incerto casui. S. Jacobus non vult, ut dicamus, *hodie et cras in illam urbem proficiscemur et negotiabimur*, sed addit: *Pro eo, quod dicere debueritis, si Dominus voluerit et vixerimus, hoc vel illud faciemus* (Jac. iv. 13, 15); et Augustinus: ‘Omnia quæ vanis videntur in rerum natura temere fieri, non faciunt, nisi verbum ejus’ (Enarrat. in Psa. cxlviii.). Ita videbatur forte fortuna fieri, quod Saul quærens Patris asinas, incidit in prophetam Samuelem, sed antea dixerat Dominus ad prophetam: *Cras mittam ad te virum de tribu Benjamin* (1 Sam. ix. 16).

## CAP. VII.

## DE CREATIONE RERUM OMNIUM, DE ANGELIS, DIABOLO, ET HOMINE.

1. Deus hic bonus et omnipotens creavit omnia, cum visibilia, tum invisibilia, per Verbum suum coæternum, eademque quoque conservat per Spiritum suum coæternum, testificante Davide atque dicente: *Verbo Dei cæli facti sunt, et in Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psa. xxxiii. 6). *Omnia autem, quæ condidit Deus, erant, ut Scriptura ait, valde bona* (Gen. i. 31), et ad utilitatem usumque hominis condita.

2. Cuncta vero illa dicimus ab uno profecta esse principio. Damnamus ergo Manichæos et Marcionitas, qui impie fingeant duas substantias atque naturas boni et mali, duo item principia, et duos sibi adversos Deos, bonum et malum.

3. Inter omnes creaturas præstant angeli atque homines. De angelis pronunciat Scriptura divina: *Qui creat angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis* (Psa. civ. 4); item: *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, qui in ministerium emittuntur, propter eos, qui heredes sunt salutis?* (Heb. i. 14).

Dominus vero Jesus ipse testificatur de diabolo: *Ille, inquit, homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo; cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, atque ejus rei pater* (Joh. viii. 44).

4. Docemus ergo, angelos alios quidem perstitisse in obedientia, ac ad fidele Dei et hominum ministerium esse deputatos: alios vero sua sponte lapsos, et in exitium esse præcipitados, factosque esse omnis boni fideliumque hostes, etc.

5. Jam vero de homine dicit Scriptura, quod ab initio conditus sit

bonus, ad imaginem et similitudinem Dei; quod Deus collocaverit eum in paradysum, subjeceritque ei omnia (Gen. i. 27, 28; ii. 8; v. 1). Id, quod David magnifice celebrat in Psa. viii. Addidit ei insuper conjugem ac benedixit eis (ii. 22 sqq.).

6. Dicimus autem, constare hominem duabus ac diversis quidem substantiis, in una persona, anima immortalis, utpote quæ separata a corpore, nec dormit, nec interit, et corpore mortali, quod tamen in ultimo iudicio a mortuis resuscitabitur, ut totus homo inde, vel in vita, vel in morte, æternum maneat.

7. Damnamus omnes, qui irrident aut subtilibus disputationibus in dubium vocant immortalitatem animarum, aut animam dicunt dormire, aut partem esse Dei. Breviter, damnamus omnes omnium opiniones, quotquot diversa sentiunt de creatione, de angelis, et dæmonibus, et homine, ab iis, quæ nobis tradita sunt per Scripturas Sanctas, in Apostolica Christi Ecclesia.

#### CAP. VIII.

#### DE LAPSU HOMINIS, ET PECCATO [CONF. AUG. 2, ART. XIX.], ET CAUSA PECCATI.

1. Fuit homo ab initio a Deo conditus ad imaginem Dei, in iustitia et sanctitate veritatis, bonus et rectus. Sed instinctu serpentis, et sua culpa a bonitate et rectitudine deficiens, peccato, morti, variisque calamitatibus factus est obnoxius. Et qualis factus est a lapsu, tales sunt omnes, qui ex ipso prognati sunt, peccato, inquam, morti, variisque obnoxii calamitatibus.

2. Peccatum autem intelligimus esse nativam illam hominis corruptionem, ex primis illis nostris parentibus, in nos omnes derivatam vel propagatam, qua concupiscentiis pravis immersi, et a bono aversi, ad omne vero malum propensi, pleni omni nequitia, diffidentia, contemptu et odio Dei, nihil boni ex nobis ipsis facere, imo ne cogitare quidem possumus.

3. Quinimo accedentibus jam etiam annis, cogitationibus, dictis et factis pravis contra legem Dei admissis, corruptos fructus, mala arbore dignos, proferimus (Matt. xii. 33): quo nomine, merito nostro, iræ Dei obnoxii, pœnis subijcimur justis; adeoque a Deo abjecti essemus omnes, nisi reduxisset nos Christus liberator.

4. Per mortem itaque intelligimus non tantum corpoream mortem; quæ omnibus nobis semel, propter peccata, est obeunda, sed etiam supplicia sempiterna, peccatis et corruptioni nostræ debita. Nam Apostolus: *Eramus mortui, inquit, delictis ac peccatis, et eramus naturâ filii ire, sicut et ceteri. Sed Deus, qui dives est misericordia, cum essemus mortui per delicta, convivicavit nos una cum Christo* (Eph. ii. 1, 3, 4, 5). Item: *Sicut per unum hominem peccatum in mundum introiit, ac per peccatum mors, et ita in omnes homines mors transit, in quo omnes peccarunt* (Rom. v. 12).

5. Agnoscimus ergo, in omnibus hominibus esse originale peccatum; agnoscimus, omnia alia peccata, quæ ex hoc oriuntur, et dici, et vere esse peccata, qualicumque nomine nuncupentur, sive mortalia, sive venialia, sive illud quoque, quod vocatur *peccatum in Spiritum Sanctum, quod nunquam remittitur* (Mare. iii. 29; 1 Joh. v. 16).

6. Fateamur etiam, peccata non esse æqualia, licet ex eodem corruptionis et incredulitatis fonte exoriantur, sed alia aliis esse graviora. Sicut Dominus dixit: *Sodomæ tolerabilius futurum, quam urbi rejicienti verbum evangelii* (Matt. x. 14, 15; xi. 24; 1 Joh. v. 16, 17).

7. Damnamus ergo omnes, qui his contraria docuerunt, imprimis vero Pelagium et omnes Pelagianos, una cum Jovinianistis, peccata cum Stoicis paria facientibus. Sentimus per omnia in hac causa cum S. Augustino, qui sua ex Scripturis Sanctis protulit atque defendit.

8. Damnamus præterea Florinum et Blastum, contra quos et Irenæus scripsit, et omnes, qui Deum faciunt auctorem peccati. Cum diserte scriptum sit: *Tu non es Deus, qui velit iniquitatem. Odisti omnes, qui operantur iniquitatem, perdes omnes, qui loquuntur mendacium* (Psa. v. 5-7). Et iterum: *Cum loquitur diabolus mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus rei* (Joh. viii. 44). Sed et in nobis ipsis satis est vitii corruptionisque, ut nihil necesse sit, Deum infundere nobis novam aut auctiorem pravitatem.

9. Proinde quando dicitur in Scripturis Deus indurare, excœcare, et tradere in reprobum sensum, intelligendum id est, quod justo judicio Deus id faciat, tanquam iudex et ultor justus. Denique quotiescunque Deus aliquid mali in Scriptura facere dicitur atque videtur, non ideo dicitur, quod homo malum non faciat, sed quod Deus fieri sinat et non prohibeat, justo suo judicio, qui prohibere potuisset, si voluisset; vel, quod malo hominum bene utatur, ut peccatis fratrum Josephi: vel

quod ipse peccata gubernet, ne latius, quam par est, erumpant atque grassentur. S. Augustinus, in Enchiridio suo, ‘Miro modo, inquit, et ineffabili non fit præter voluntatem ejus, quod etiam fit contra voluntatem ejus. Quia non fieret, si fieri non sineret. Nec utique nolens sinit, sed volens. Nec sineret bonus fieri male, nisi omnipotens etiam de malo facere posset bene.’ Hæc ille.<sup>1</sup>

10. Reliquas quæstiones, an Deus voluerit labi Adamum, aut impulerit ad lapsum, aut quare lapsum non impediverit, et similes quæstiones deputamus inter curiosas (nisi forte cum hæreticorum aut alioqui importunorum hominum improbitas cogit ista etiam ex verbo Dei explicare, sicut fecerunt non raro pii ecclesiæ doctores), scientes Dominum prohibuisse, ne homo ederet de fructu prohibito, et transgressionem punivisse; sed et mala non esse, quæ fiunt, respectu providentiæ Dei, voluntatis ac potestatis Dei, sed respectu Satanæ et voluntatis nostræ, voluntati Dei repugnantis.

## CAP. IX.

## DE LIBERO ARBITRIO ADEOQUE VIRIBUS HOMINIS. [CONF. AUG., ART. XVIII.]

1. Docemus in hac causa, quæ semper in Ecclesia multas peperit conflictationes, conditionem vel statum hominis triplicem esse considerandum. Principio qualis fuerit homo ante lapsum, rectus nimirum et liber, qui et in bono manere et ad malum potuerit declinare; declinaverit autem ad malum, implicaveritque peccato et morti, et se, et omne genus mortalium, sicuti dictum est antea.

2. Deinde considerandum est, qualis fuerit homo post lapsum. Non sublatus est quidem homini intellectus, non erepta ei voluntas, et prorsus in lapidem vel truncum<sup>2</sup> est commutatus; ceterum illa ita sunt immutata et inminuta in homine, ut non possint amplius, quod potuerunt ante lapsum. Intellectus enim obscuratus est, voluntas vero ex libera facta est voluntas serva. Nam servit peccato, non nolens, sed volens.

3. Etenim voluntas non noluntas dicitur. Ergo quoad malum sive peccatum, homo non coactus vel a Deo vel a diabolo, sed sua sponte,

<sup>1</sup> *Hæc ille* are not in the Zurich MS.

<sup>2</sup> Expressions of Luther and Flacius, afterwards sanctioned by the Formula of Concord, Art. II.

malum facit; et hac parte liberrimi est arbitrii. Quod vero non raro cernimus, pessima hominis facinora et consilia impediri a Deo, ne finem suum consequantur, non tollit homini libertatem in malo, sed Deus potentia sua prævenit, quod homo alias libere instituit, sicut fratres Josephi Josephum libere instituunt tollere; sed non possunt, quod Dei consilio aliud visum esset.

4. Quantum vero ad bonum et ad virtutes, intellectus hominis non recte judicat de divinis ex semetipso. Requirit enim Scriptura Evangelica et Apostolica regenerationem *abs quolibet* nostrum, qui salvari velimus. Unde nativitas prior ex Adamo ad salutem nihil nobis confert. Paulus, *animalis homo*, ait, *non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei*, etc. (1 Cor. ii. 14). Idem: *Negat alicubi nos idoneos esse, ex nobis ipsis cogitare aliquid boni* (2 Cor. iii. 5).

5. Constat vero, mentem vel intellectum ducem esse voluntatis, cum autem cæcus sit dux, claret, quousque et voluntas pertingat. Proinde nullum est ad bonum homini arbitrium liberum, nondum renato, vires nullæ ad perficiendum bonum. Dominus in Evangelio dicit: *Amen, amen dico vobis, quod omnis, qui facit peccatum, servus est peccati* (Joh. viii. 34). Et Paulus Apostolus: *Affectus carnis, inquit, inimicitia est adversus Deum, nam legi Dei non subditur, imo ne potest quidem* (Rom. viii. 7).

6. Porro terrenarum rerum intelligentia in lapso homine non est nulla. Reliquit enim Deus ex misericordia ingenium, multum tamen distans ab eo, quod inerat ante lapsum. Jubet Deus excolere ingenium, et addit dona simul et profectum. Et manifestum est, quam nihil proficiamus in artibus omnibus sine benedictione Dei. Scriptura certe omnes artes ad Deum refert. Nam et ethnici retulerunt artium origines ad inventores Deos.

7. Postremo videndum, an regenerati sint liberi arbitrii, et quatenus. In regeneratione intellectus illuminatur, per Spiritum Sanctum, ut et mysteria et voluntatem Dei intelligat. Et voluntas ipsa non tantum mutatur per Spiritum, set etiam instruitur facultatibus, ut sponte velit et possit bonum (Rom. viii. 5, 6). Nisi hoc dederimus, negabimus Christianam libertatem, et inducemus legalem servitutem. Sed et Propheta facit Deum loquentem: *Dabo legem meam in mentes illorum, et in cordibus eorum inscribam eas* (Jer. xxxi. 33). Dominus quoque dicit in Evangelio: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi estis*

(Joh. viii. 36; Ezek. xxxvi. 26). Paulus quoque ad Philippenses (i. 24): *Vobis, donatum est, inquit, pro Christo, non solum, ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini.* Et iterum: *Persuasum habeo, quod is, qui cepit in vobis bonum opus, perficiet usque ad diem Domini Jesu* (Phil. i. 6); item: *Deus est, qui agit in vobis, et ut velitis, et ut efficiatis* (Phil. ii. 13).

8. Ubi interim duo observanda esse docemus: *Primum*, regeneratos in boni electione et operatione, non tantum agere passive, sed active. Aguntur enim a Deo, ut agant ipsi, quod agunt. Recte enim Augustinus adducit illud, quod Deus dicitur noster adjutor. Nequit autem adjuvari, nisi is, qui aliquid agit. Manichæi spoliabant hominem omni actione, et veluti saxum et truncum faciebant.

9. *Secundum*, in regeneratis remanere infirmitatem. Cum enim inhabitet in nobis peccatum, et caro in renatis oblectetur spiritui, in finem usque vitæ nostræ, non expedite omnino perficiunt regenerati, quod instituerant. Confirmantur hæc ab Apostolo ad Rom. vii. et Gal. v.

10. Proinde infirmum est nostrum illud liberum arbitrium, propter reliquias remanentis in nobis, ad finem usque vitæ nostræ, veteris Adami, agnatæque corruptionis humanæ. Interim cum carnis vires et reliquiæ veteris hominis non ita sint efficaces, ut extinguant penitus Spiritus operationem; idcirco fideles liberi dicuntur, ita tamen, ut agnoscant infirmitatem, et nihil gloriantur de libero arbitrio. Semper enim animis fidelium obversari debet, quod toties inculcat beatus Augustinus ex Apostolo: *Quid habes, quod non accepisti, et si accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* (1 Cor. iv. 7). His accedit, quod non statim evenit, quod institueramus. Eventus enim rerum positi sunt in manu Dei. Unde Paulus orat Dominum, ut prosperet iter suum (Rom. i. 10). Unde vel hac causa infirmum est liberum arbitrium.

11. Ceterum nemo negat, in externis, et regenitos et non regenitos habere liberum arbitrium; habet enim homo hanc constitutionem cum animantibus aliis (quibus non est inferior) communem, ut alia velit, alia nolit. Ita loqui potest, aut tacere, domo egredi, vel domi manere, etc. Quamvis semper et hic potentia Dei observanda sit: quæ effecit, ut Balaam eo non posset pertingere, quo volebat (Num. xxiv.), neque Zacharias, rediens ex templo, loqui posset, prout volebat (Luc. i. 22).

12. Damnamus hac in causa Manichæos, qui negant, homini bono ex libero arbitrio fuisse initium mali. Damnamus etiam Pelagianos, qui dicunt, hominem malum sufficienter habere liberum arbitrium, ad faciendum præceptum bonum. Redarguuntur utrique a Scriptura Sancta, quæ illis dicit: *Fecit Deus hominem rectum* (Eccles. vii. 29), his vero dicit: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi estis* (Joh. viii. 36).

## CAP. X.

## DE PRÆDESTINATIONE DEI ET ELECTIONE SANCTORUM.

1. Deus ab æterno prædestinavit vel elegit libere et mera sua gratia, nullo hominum respectu, sanctos, quos vult salvos facere in Christo, juxta illud Apostoli: *Deus elegit nos in ipso, antequam jacerentur fundamenta mundi* (Eph. i. 4), et iterum: *Qui salvos fecit nos, et vocavit vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam, que data quidem est nobis, per Jesum Christum, ante tempora æterna, sed palam facta est nunc per apparitionem Servatoris nostri Jesu Christi* (2 Tim. i. 9, 10).

2. Ergo non sine medio, licet non propter ullum meritum nostrum, sed in Christo et propter Christum, nos elegit Deus, ut qui jam sunt in Christo insiti per fidem, illi ipsi etiam sint electi, reprobis vero, qui sunt extra Christum, secundum illud Apostoli: *Vos ipsos tentate, num sitis in fide. An non cognoscitis vosmet ipsos, quod Jesus Christus in vobis est? nisi sicubi reprobi estis* (2 Cor. xiii. 5).

3. Denique electi sunt sancti in Christo per Deum ad finem certum, quem et ipsum exponit Apostolus et ait: *Elegit nos in ipso, ut essemus sancti et irreprehensibiles coram illo per caritatem; qui prædestinavit nos, ut adoptaret in filios per Jesum Christum, in sese, ut laudetur gloria gratiæ suæ* (Eph. i. 4, 5, 6).

4. Et quamvis Deus norit, qui sint sui, et alieni mentio fiat paucitatis electorum, bene sperandum est tamen de omnibus, neque temere reprobis quisquam est adnumerandus. Paulus certe ad Philippenses: *Gratias ago, inquit, pro omnibus vobis* (loquitur autem de tota Ecclesia Philippensi), *quod veneritis in communionem evangelii, persuasum habens, quod is, qui cœpit opus bonum in vobis, perficiet, sicut justum est, ut hoc sentiam de vobis omnibus* (Phil. i. 3-7).

5. Et cum (Luc. xiii.) rogaretur Dominus: an pauci sint, qui sal-

ventur? non respondet Dominus ac dicit, paucos aut plures fore servandos, aut perdendos, sed hortatur potius, ut quisque contendat ingredi per portam arctam. Quasi dixerit, vestrum non est, de his curiosius inquirere, sed magis adniti, ut per rectam viam cælum ingrediamini.

6. Proinde non probamus impias quorundam voces, qui dicunt: pauci sunt electi, et cum mihi non constet, an sim in illo paucorum numero, genium meum non fraudabo. Alii dicunt: si prædestinatus vel electus sum a Deo, nihil impediet me a salute certo jam definita, quicquid tandem designavero. Si vero sum de reproborum numero, nulla me vel fides vel pœnitentia juvabit, cum definitio Dei mutari non possit. Itaque inutiles sunt doctrinæ et admonitiones omnes. Nam contra hos pugnat illud Apostoli: *Oportet servum Domini propensum esse ad docendum, erudientem eos, qui obsistunt, si quando det Deus illis pœnitentiam, ad agnoscendum veritatem, ut resipiscant a laqueo diaboli, capti ab eo ad ejus voluntatem* (2 Tim. ii. 24-26).

7. Sed et Augustinus de bono perseverantiæ cap. xiv. et consequ. ostendit, utrumque esse prædicandum et liberæ electionis prædestinationisque gratiam, et admonitiones et doctrinas salutares. Improbamus itaque illos, qui extra Christum quærunt: an sint electi? Et quid ante omnem æternitatem de ipsis statuerit Deus?

8. Audienda est enim prædicatio Evangelii, eique credendum est: et pro indubitato habendum, si credis ac sis in Christo, electum te esse. Pater enim prædestinationis suæ æternam sententiam, sicut modo ex Apostolo (2 Tim. i.) exposui, in Christo nobis aperuit. Docendum ergo et considerandum ante omnia, quantus amor Patris erga nos in Christo nobis sit revelatus; audiendum, quid nobis quotidie in Evangelio ipse Dominus prædicet, quomodo vocet et dicat: *Venite ad me omnes, qui laborati et onerati estis, ego vos reficiam* (Matt. xi. 28). *Sic Deus dilexit mundum, ut unigenitum dederit pro mundo, ut omnis, qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* (Joh. iii. 16). Item: *Non est voluntas Patris, ut quisquam de his pusillis pereat* (Matt. xviii. 14).

9. Christus itaque sit speculum, in quo prædestinationem nostram contemplemur. Satis perspicuum et firmum habebimus testimonium, nos in libro vitæ inscriptos esse, si communicaverimus cum Christo, et is in vera fide noster sit, nos ejus simus. Consoletur nos in tentatione

prædestinationis, qua vix alia est periculosior, quod promissiones Dei sunt universales fidelibus, quod ipse ait: *Petite et accipietis. Omnis, qui petit, accipit* (Luc. xi. 9, 10).

10. Quod denique cum universa Dei Ecclesia oramus: 'Pater noster, qui es in caelis;' et quod baptismo sumus insiti corpori Christi, et pascimur in Ecclesia ejus carne et sanguine frequenter ad vitam æternam. His confirmati cum *timore et tremore*, juxta Pauli præceptum, *nostram salutem operari* jubemur (Phil. ii. 12).

## CAP. XI.

### DE JESU CHRISTO, VÈRO DEO ET HOMINE, UNICO MUNDI SALVATORE. [CONF. AUG., ART. III.]

1. Credimus præterea et docemus, Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum ab æterno prædestinatum vel præordinatum esse a Patre salvatorem mundi: credimusque hunc esse genitum, non tantum, cum ex virgine Maria carnem adsumsit, nec tantum ante jacta fundamenta mundi, sed ante omnem æternitatem, et quidem a Patre, ineffabiliter. Nam Esaias dixit: *Generationem ejus quis enarrabit?* (liii. 8); et Micheas: *Et egressus ejus a diebus aternitatis* (v. 2). Nam et Joannes in Evangelio dixit: *In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum* (i. 1).

2. Proinde Filius est Patri juxta divinitatem coequalis et consubstantialis, Deus verus, non nuncupatione, aut adoptione, aut ulla dignatione, sed substantia atque natura (Phil. ii. 6), sicut Joannes Apostolus iterum dixit: *Hic est verus Deus, et vita aeterna* (1 Joh. v. 20); et Paulus quoque: *Filium, ait, constituit heredem omnium, per quem et secula fecit: idem est splendor gloriæ et character substantiæ ejus, portans omnia verbo potentiæ suæ* (Heb. i. 2, 3). Nam in Evangelio ipse quoque Dominus dixit: *Pater glorifica tu me apud temet ipsum gloria, quam habui, priusquam hic mundus esset, apud te* (Joh. xvii. 5). Nam et alibi in Evangelio scribitur: *Judæi querebant occidere Jesum, quod Patrem suum dixisset Deum, æqualem se ipsum faciens Deo* (Joh. v. 18).

3. Abominamur ergo Arii et omnium Arianorum impiam contra Filium Dei doctrinam, imprimis vero Michaelis Serveti, Hispani et Servetanorum omnium blasphemias, quas contra Dei Filium Satan per

illos, veluti ex inferis hausit et in orbem audacissime et impiissime dispergit.

4. Eundem quoque æterni Dei æternum Filium credimus et docemus hominis factum esse filium, ex semine Abrahæ atque Davidis, non ex viri coitu, quod Ebion dixit, sed conceptum purissime ex Spiritu Sancto, et natum ex Maria semper virgine: sicut diligenter nobis historia explicat evangelica (Matt. i.). Et Paulus ait: *Nullibi angelos adsumit, sed semen Abrahæ* (Heb. ii. 16). Joannes item Apostolus, *qui non credit, Jesum Christum in carne venisse, ex Deo non est* (1 Joh. iv. 3). Caro ergo Christi nec phantastica fuit, nec cœlitus adlata, sicuti Valentinus et Marcion somniabant.

5. Præterea anima fuit Domino nostro Jesu Christo non absque sensu et ratione, ut Apollinarius sentiebat, neque caro absque anima, ut Eunomius docebat, sed anima cum ratione sua, et caro cum sensibus suis, per quos sensus veros dolores tempore passionis suæ sustinuit; sicuti et ipse testatus est, et dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matt. xxvi. 36–38), *et nunc anima mea turbata est* (Joh. xii. 27).

6. Agnoscimus ergo in uno atque eodem Domino nostro Jesu Christo duas naturas vel substantias, divinam et humanam (Heb. iv. 14); et has ita dicimus conjunctas et unitas esse, ut absorptæ, aut confusæ, aut innixtæ non sint, sed salvis potius et permanentibus naturarum proprietatibus, in una persona, unitæ vel conjunctæ; ita ut unum Christum Dominum, non duos veneremur: unum inquam verum Deum, et hominem, juxta divinam naturam Patri, juxta humanam vero nobis hominibus consubstantialem, et per omnia similem, peccato excepto (Heb. iv. 15).

7. Etenim, ut Nestorianum dogma ex uno Christo duos faciens, et unionem personæ dissolvens, abominamur: ita Eutychetis et Monothelitarum vel Monophysicorum vesaniam, expungentem naturæ humanæ proprietatem execramur<sup>1</sup> penitus.

8. Ergo minime docemus, naturam in Christo divinam passam esse, aut Christum secundum humanam naturam adhuc esse in hoc mundo, adeoque esse ubique. Neque enim vel sentimus, vel docemus, veritatem corporis Christi a clarificatione desiisse, aut deificatam, adeoque sic deificatam esse, ut suas proprietates, quoad corpus et animam depo-

<sup>1</sup> *Execramur* is omitted in Kindler's edition.

suerit, ac prorsus in naturam divinam abierit, unaque duntaxat substantia esse cœperit.

9. Et proinde Schwenkfeldii similibusque leptologorum inargutas argutias, intricatas, obscurasque, et parum sibi constantes hac de re dissertationes, haudquaquam probamus aut recipimus, neque Schwenkfeldiani sumus.

10. Præterea credimus, *Dominum nostrum Jesum Christum vere passum et mortuum esse pro nobis*, sicut Petrus ait, *carne* (1 Pet. iv. 8). Abominamur Jacobitarum et omnium Turcarum, passionem Domini execrantium, impiissimam vesaniam. Interim non negamus et *Dominum gloriæ* juxta verba Pauli, *crucifixum esse pro nobis* (2 Cor. ii. 8). Nam communicationem idiomatum, ex Scripturis petitam, et ab universa vetustate in explicandis componendisque Scripturarum locis in speciem pugnantibus, usurpatam, religiose et reverenter recipimus et usurpamus.

11. Credimus et docemus, eundem Dominum nostrum Jesum Christum vera sua carne, in qua crucifixus et mortuus fuerat, a mortuis resurrexisse, et non aliam pro sepulta exeatasse, aut spiritum pro carne suscepisse, sed veritatem corporis retinuisse. Ergo dum discipuli ejus arbitrarentur, se Domini spiritum videre, exhibet eis manus atque pedes, stigmatibus utique clavorum et vulnerum notatas, et addit: *Adspicite manus meas et pedes meos: quia ego ipse sum. Contrectate me et videte: quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut videtis me habere* (Luc. xxiv. 39).

12. In eadem illa carne sua credimus ascendisse Dominum nostrum Jesum Christum, supra omnes cœlos adspectabiles, in ipsum cœlum supremum, sedem videlicet Dei et beatorum, ad dextram Dei Patris, quæ, etsi et gloriæ majestatisque consortium æquale significet, accipitur tamen et pro loco certo, de quo in Evangelio loquens Dominus dicit, *se abiturum et suis paraturum locum* (Joh. xiv. 2). Sed et Apostolus Petrus: *Oportet Christum, inquit, cœlum accipere, usque ad tempus restitutionis omnium* (Act. iii. 21).